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Z činnosti 
rady a 
zastupitelstva 
městského 
obvodu 
V DOBĚ OD 1. 1. DO 20. 3. 2020

 Zastupitelstvo městského 
obvodu se v tomto období 
nesešlo.

 Rada městského obvodu 
Rada městského obvodu se sešla na čty-

řech schůzích a přijala celkem 45 usnesení.
Souhlasně projednávala žádost spo-

jenou s realizací plynovodu na ulici Sla-
víkova realizovanou společností MEDIA 
HOME, rovněž společnosti T-Mobile 
k povolení stavby pro umístění optické 
sítě komunikačního vedení, stejně tak 
umístění optické trasy společnosti UPC. 
Také vyjádřila souhlasné stanovisko 
k projektové dokumentaci realizace stavby 
opravy vodovodu a kanalizace na ulici 
Pustkovecká a ulici Na pískách realizo-
vanou společností Sweco Hydroprojekt. 
Schválila rozpočtové opatření v němž 
převádí 2 952 tis. Kč z finančních převo-
dů mezi statutárním městem a městským 
obvodem z neinvestičních prostředků na 
investiční. Dále rada rozhodla uzavřít 
smlouvu se společností ASA expert na 
vypracování projektové dokumentace 
stavebních oprav sportovní haly, na tuto 
zakázku byl určen limit 293 700 Kč bez 
DPH. Svá rozhodnutí předkládá rada 
zastupitelstvu, jehož jednání jsou veřejná.

O podrobnostech jednání zastupitelstva 
a rady se lze dozvědět také z příslušných 
usnesení, která jsou k dispozici na úřadě 
městského obvodu a na webových strán-
kách. http://www.ostrava-pustkovec.cz/ red

Zastupitelé za ODS sledují průběžně 
veškeré dostupné dění kolem připravované 
tramvajové trati (zkráceně,,tramprojekt“). 
Statutární město Ostrava pokračuje v pří-
pravách projektu výstavby tramvajových 
tratí po ulicích Bedřicha Nikodéma a 17. 
listopadu. Je třeba zdůraznit, že v rozpočtu 
města na projekt, který se s vidinou získání 
finančních prostředků z evropských dotací 
nazývá ,,Ekologizace veřejné dopravy 
Ostrava -Poruba“, nejsou peníze. Aktuálně 
je cena projektu vyčíslena na neuvěřitelných 
2,55 miliardy Kč (včetně DPH). V násle-
dujícím dotačním období 2021–2027 bude 
výše dotací pravděpodobně maximálně 70% 
z celkové ceny projektu bez daně z přidané 
hodnoty. DPH ve výši 21% dotace nehradí.

Projekt výstavby tramvajových tratí 
v Pustkovci a kolem Pustkovce nemá s eko-

logií nic společného. Dosavadní proces EIA 
dokázal, že by realizací projektu mimo 
jiné došlo ke zhoršeni ovzduší i hlukových 
podmínek v Pustkovci. Nyní očekává-
me, že Statutární město Ostrava po roce 
předloží přepracovanou dokumentaci EIA 
k tramprojektu krajskému úřadu. Po jejím 
zveřejnění na portálu CENIA (https://por-
taI.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_MSK2105) 
budou mít pustkovečtí občané a pustko-
vecké zastupitelstvo 30 dní na podání 
nesouhlasného vyjádření. ODS Pustkovec 
stejně jako v minulosti vypracuje návrh 
nesouhlasného vyjádření pustkoveckého 
zastupitelstva k dokumentaci v procesu EIA 
a podpoří další podpisovou akci petice proti 
„tramprojektu“.

Ing. Nataša Čeganová
zastupitelka za ODS Pustkovec

V minulém čísle zpravodaje jsme uveřej-
nili urbanistickou studii veřejného prostoru 
Pustkovce vypracovanou studenty Architek-
tury a stavitelství VŠB-TUO. Studie souvisí 
nejen se sjednocením rázu obce, zkultur-
něním veřejného prostoru, ale především 
obnovou pramenů a koryta pustkoveckého 
potoka. Celý projekt je ve fázi hledání veřejné 
podpory a financování. Jedna z projektových 
lokalit řešila propojení pěší zóny s parkem 
a sportovním areálem u ZŠ Valčíka. S úpra-
vou této lokality již pro letošní rok počítá 
rozpočet Městského obvodu Poruba, k němuž 
se vyjádřil místostarosta Martin Tomášek: 
„Nejnákladnější položkou rozpočtu v oblasti 
školství letos bude stavba hřiště u ZŠ Valčíka, 
která si vyžádá necelých šest milionů korun.“

S touto lokalitou souvisí i sportovní hala 
v Pustkovci nacházející se bezprostřední blíz-

kosti hřiště. Také s financováním projektové 
dokumentace její rekonstrukce se v rozpočtu 
Městského obvodu Pustkovec počítá. 

V souvislosti s vyhlášením čtvrtého roční-
ku dotační výzvy Fajnovy prostor (vyhlášen 
29. 1. 2020) máte možnost uskutečnit své 
projekty i vy. Můžete tak pomoci dotvořit 
veřejné prostranství podle svých představ. 
Ulice, náměstí, parky, chodníky i zeleň, 
která neslouží pouze jednotlivci, ale široké 
veřejnosti, je prostor pro realizaci vašeho 
projektu! Maximální výše dotační podpory 
určené na jeden projekt činí 500 000,- Kč. 
Předpokládaný finanční objem alokovaných 
finančních prostředků pro celý dotační pro-
gram (29. 1. 2020 – 31. 12. 2021) je 9 mil. 
Kč. O podmínkách dotačního programu se 
více dozvíte na stránkách https://fajnova.cz/
dotacni-program/  -dej-

Na základě žádosti občanů, užívajících 
tuto zastávku na ulici 17. listopadu, kteří 
si stěžovali na nechráněný prostor této za-
stávky, rozhodla Rada městského obvodu 
Pustkovec tuto zastávku upravit. Úpravou 
této zastávky budou uživatelé chráněni 
před nepřízní počasí. Pro tuto zastávku byl 
zakoupen typizovaný zastávkový přístřešek 
a tento přístřešek by měl být instalován do 

konce dubna 2020. Věříme, že občané, kteří 
užívají tuto autobusovou zastávku, budou 
spokojení. Městský obvod Pustkovec bude 
v dalších letech postupně takto vybavovat 
všechny autobusové zastávky v našem 
městském obvodu. Jedná se o zastávky 
Pustkovecká na ulici Opavské a Zahrádky 
na ulici Krásnopolské.

Rudolf Škovran

INFORMACE
o úředních hodinách 
městského úřadu

Z důvodů opatření nouzového stavu 
vyhlášeném vládou ČR omezuje Úřad 
městského obvodu Pustkovec úřední 
hodiny takto: 

pondělí 8.00–11.00 hodin 
středa 13.00–16.00 hodin 

Mimo úřední hodiny je úřad uzavřen. 
Situace se může změnit, a úřad bude 
uzavřen úplně. Informujeme také, o úpl-
ném uzavření všech sportovišť, včetně 
sportovní haly.

ODS K AKTUÁLNÍMU DĚNÍ 
OKOLO TRAMPROJEKTU 

Zastřešení 
zastávky autobusů
na ulici 17. listopadu směr DUHA

Plány rekonstrukcí a úprav 
veřejného prostoru v Pustkovci
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SLOVO 
STAROSTY
Vážení spoluobčané. 
Začíná nám pomalu očekáva-
né jaro a s ním dny naplněné 
sluníčkem. Ale musíme si 
všichni přiznat, přichází také dny naplněné prací 
účelné realizace našich představ lepšího prostředí 
kolem nás. Nejinak vše začíná také pro vedení 
samosprávy našeho městského obvodu. Úkoly, 
které jsou před námi, již prošly jednáním členů 
komise výstavby a investic. Kromě běžné údržby 
veřejné zeleně a místních komunikací směřují 
prvořadě k rozvoji, opravám a rekonstrukcím 
našeho městského obvodu. Financování investic, 
oprav a rekonstrukcí se řídí pravidly schválenými 
usnesením rady města pod č. 0149/RM 1822/17 
ze dne 2. dubna 2019. Pravidla jasně deklarují 
a nařizují spoluúčast městských obvodů na fi-
nancování veškerých investic a oprav. Městský 
obvod Pustkovec figuruje v kategorii projektů 
s určenou spoluúčasti ve výši 10% a 20%, do níž 
jsou zařazeny opravy. V roce 2019 činila tato 
spoluúčast při výstavbě nové budovy hasičské 
zbrojnice 1 mil. 825 tisíc Kč. V letošním roce 
bychom měli opravit povrch parkoviště u byto-
vých domů na ulici Slavíkové s 20% podílem na 
celkových investicích. Z důvodu dlouholetého 
zanedbání údržby, to již povrch parkoviště nutně 
vyžaduje. Dříve oprava nebyla možná, protože byl 
pozemek parkoviště v soukromém vlastnictví, 
realizace oprav je možná až nyní, když se konečně 
podařilo pozemek vykoupit. Další investice do 
oprav se týká propojení chodníku pro pěší u RD. 
Č. 76 na ulici Pustkovecké. Čeká nás také úprava 
svahů u sociálního zázemí sportoviště na ulici 
Hrázka. Jednou z větších plánovaných akcí je 
úprava západní části prostoru u budovy Úřadu 
městského obvodu Pustkovec. Prioritou nadchá-
zejícího období zůstává projektová dokumentace 
rekonstrukce naší sportovní haly. Dokumentace 
z roku 2019 nebyla vedením SMO akceptována 
pro vysoké finanční náklady realizace oprav 
budovy. Po dohodě s vedením města je zadáno 
vypracování nového projektu s polovičními ná-
klady na realizaci oprav a v současné době se na 
ní pracuje. Také tato oprava si vyžádá 10% spo-
luúčast městského obvodu Pustkovec. V současné 
době je provoz sportovní haly ztrátový. Kromě 
těchto větších investičních akcí a oprav se během 
roku vyskytnou ještě různé nyní nepředvídatelné 
záležitosti. Příjem a zdroj financí našeho měst-
ského obvodu je téměř zanedbatelný vůči plánům, 
které máme spolufinancovat. V nastaveném 
a schváleném rozpočtu obvod hospodaří opravdu 
s každou korunou. Žádné úlevy od města nelze 
očekávat, přesto jsem při plnění nastavených 
plánů optimistou.

Dovolím si vám na závěr popřát hodně krás-
ných prosluněných dnů pro naplnění představ 
při zvelebování prostředí, ve kterém jako občané 
Pustkovce žijeme.

Starosta
Stanislav Pyš 

 � Vizualizace návrhu revitalizace veřejného prostoru Duha  
dostupné na: fajnova.cz/projekt/revitalizace-verejneho-prostoru-duha

 � Vizualizace urbanistické studie veřejného prostoru Pustkovec.
 � Autoři studenti Katedry architektury VŠB-TU Ostrava
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Od března 2020 vydala Poruba pro vozi-
dla s celkovou hmotností nad 2,5 tuny v době 
od 17 do 7 hodin zákaz parkování mimo 
určené plochy. Na parkovištích v obytných 
zónách stálo mnoho dodávek, které svou 
velikostí přesahovaly vymezená parkovací 
místa a často bránily průjezdu vozidel In-
tegrovaného záchranného systému. Tomuto 
nařízení se musel přizpůsobit i náš městský 
obvod Pustkovec, aby tím zamezil nočnímu 
parkování nákladních vozidel z přilehlých 
městských obvodů na svém území. Stejně 
jako v Porubě, i v Pustkovci bude zavedeno 
omezení parkování nákladních vozidel o cel-
kové hmotnosti nad 2,5 t v době od 17.00 
do 7.00 hodin. Výjimku tvoří pouze vozy, 
která v technickém průkazu nemají uvedeno, 
že se jedná o vůz nákladní. Jedná se např. 
o mikrobusy nebo užitková vozidla, která 

mají v technickém průkazu zapsáno „Osobní 
vozidlo“. Uvedené omezení parkování bude 
zaváděno postupně do konce dubna 2020 
v celém městském obvodu Pustkovec, od 
ulice Opavské až po ulici Martinovskou 
včetně přilehlých komunikací. -red-

Budou přistaveny v odpoledních hodinách 
27. 3. do neděle 29. 3. pro horní část Pustkovce 
na ulici Krásnopolské, pro dolní část na ulici 
Pustkovecké v místě lapače nečistot OVAK. 
Dále budou kontejnery umístěné na obvyk-
lém místě parkoviště u úřadu v Pustkovci 
a jeden VOK bude přistaven ke staré budově 

hasičské zbrojnice. Při vyhazování odpadu 
opět apelujeme na disciplínu naších občanů. 
Do kontejneru nepatří větve, které zdarma 
přijmou ve sběrném dvoře v Porubě, do VOK 
nevhazujte také stavební materiál, suť lepen-
ku, dále domovní odpad, jako popel, apod. 
Naopak sbírat se bude i nebezpečný odpad, ale 
pouze do VOK u budovy úřadu. Na podzim 
minulého roku jsme informovali, o nezodpo-
vědném jednání některého ze spoluobčanů, 
který do kontejneru naházel větší množství 
železničních pražců. Přestože se podařilo 
většinu tohoto odpadu udat k dalšímu využití, 
stála likvidace zbytku tohoto nebezpečného 
odpadu Pustkovec 6.123,- Kč.

O organizaci VOB vás informujeme také 
letáčky na vývěskách obvodu a relací v míst-
ním rozhlase. -red-

SDÍLEJTE 
A JEZDĚTE

Největší bikesharingová společnost 
v ČR Nextbike od března provozuje v Os-
travě 1 000 kol na více než 250 stanicích. 
Rozšiřuje služby v Ostravě o 5 oblastí, 
velkou novinkou je, že se můžete projet 
také do Hlučína. I letos můžete díky 
podpoře města jezdit vždy prvních 15 
min zdarma, každá další půlhodina 
je zpoplatněna 20 Kč. Stačí se pouze 
zaregistrovat, stáhnout aplikaci do mo-
bilu a ověřit platební kartu. Službu nově 
můžete využívat i bez aplikace nebo 
nutnosti připojení k internetu. Umožní 
vám to systém Automatic Voice Respon-
se, který bude fungovat 24 hodin denně. 
Podmínkou je volat z čísla registrovaného 
u společnosti Nextbike.

Od 2. března 2020 je možno využít 
sdílena kola z nově vybudovaného za-
evidovaného místa na ulici 17. listopadu 
u přechodu pro chodce, v místě stanoviště 
kolotočů naproti kostela sv. Cyrila a Me-
toděje.  -red-

V Ostravě rostou počty černých 
skládek u kontejnerových stanovišť. 
Meziroční nárůst takto nelegálně od-
ložených odpadů v roce 2019 předsta-
voval rekordních šest desítek tun, čímž 
objem černých skládek loni vzrostl 
až na 700 tun. Aby si občané města 
tohoto nešvaru více všímali a zamýš-
leli se nad tím, proč vzniká, a jak je 
možné mu předejít, OZO Ostrava už 
loni odstartovalo na sociálních sítích 
fotosoutěž, jejímž úkolem je vtipný 
pohled na černé skládky u kontejne-
rových stanovišť. Autor musí snímek 

nejen pořídit, ale také ho s úsměvem 
a nadhledem okomentovat a vtipně 
poukázat na pohodlnost a nezodpo-
vědnost těch, kteří se odpadu zbavují 
tímto způsobem. 

Soutěže se vyhlašují pravidelně až 
do května a podrobnosti najdete na 
stránce: http://bit.ly/Pravidla-soutěže-
-s-OZO

Cílem fotosoutěže je zapojit občany 
zábavnou formou do boje proti černým 
skládkám, motivovat je k tomu, aby si 
uvědomili, že s odpady lze nakládat 
mnohem zodpovědněji.  -red-

Důležitá 
informace!!!

Vzhledem k aktuálním vládním naříze-
ním, zavedení karantény a omezení volné-
ho pohybu občanů vám oznamujeme, že po 
dohodě se svozovou společností OZO Os-
trava s.r.o. bylo rozhodnuto o okamžitém 
uzavření provozu všech sběrných dvorů na 
území města. O jejich znovuotevření vás 
budeme informovat.

Úprava parkování v Městském 
obvodu Ostrava-Pustkovec
Vymístění dodávek z našich ulic je tady. Už od 1. března mohou v odpoledních 
a nočních hodinách parkovat jen na vyhrazených místech.

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

Fotosoutěž aneb  
Černý humor na černé skládce

student
Razítko
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Starají se o klid a pořádek v našem obvo-
du a většinou řeší drobné přestupky jako je 
poškozování obecně prospěšného zařízení, 
narušování veřejného pořádku osobami, 
které odcházejí z restauračních zařízení, 
nerespektování provozu na pozemních 
komunikacích, zejména cyklisty, zákazy 
parkování a v neposlední řadě řeší nejčastěji 
také znečišťování veřejného prostranství 
psími exkrementy.

-red-

Zprávy městské policie

Senior linka  
v Ostravě má 10 let! 

V sobotu 8. února 2020 uběhlo přesně 
10 let od montáže prvních senior linek na 
území města Ostravy. Městská policie 
Ostrava aktuálně eviduje více než 470 
těchto zařízení.

Za uplynulou dekádu vyjížděli stráž-
níci na základě aktivace senior linek 
k více než 2300 událostem, Většinou bylo 
zapotřebí přivolat záchrannou službu, ale 
v mnoha případech poskytli první pomoc 
sami, pomáhali např. v situacích, kdy 
senior upadl a nemohl sám vstát.

Jednou ze základních podmínek pro 
získání Senior linky je dosažení minimál-
ního věku 60let. Projekt je určen senio-
rům, osobám se zdravotním či sociálním 
handicapem a osaměle žijícím.

Zařízení se skládá z řídící jednotky 
a dvou tlačítek. Řídící jednotka umožňuje 
příjem signálu a musí být trvale umístě-
na ve zdroji napájení. Jedno z tlačítek 
se umístí do blízkosti vstupních dveří 
a slouží k přivolání pomoci v situacích, 
kdy se na druhé straně dveří pohybují 
podezřelé osoby. Druhé tlačítko, které 
nosí senior neustále při sobě, např. jako 
přívěšek na krku, slouží k přivolání po-
moci v případě bezprostředního ohrožení 
života či zdraví.

Poplatky za psa na rok 2020

SeniorOVA akademie 
Městská policie Ostrava zahajuje v le-

tošním roce preventivní program s názvem 
SeniorOVA akademie.

Úvodní setkání bylo plánováno na středu 
1. dubna 2020,z důvodu omezení společen-

ských akcí bylo zrušeno a jeho náhradním ter-
mínu se dozvíte na stránkách Městské policie 
Ostrava (http://mpostrava.cz/) Uskuteční se 
v přednáškovém sále v budově Integrovaného 

bezpečnostního centra Moravskoslezského 
kraje. Budova se nachází v ulici Nemocniční 
11 v Moravské Ostravě. Zde budou probíhat 
také další besedy, včetně slavnostního ukon-
čení 2. prosince 2020.

Přednášky budou zaměřeny na ucelené 
vzdělávání seniorů v oblasti prevence kri-
minality. Prostřednictvím odborných preven-
tivních přednášek a seminářů vztahujících se 
k ochraně života, zdraví a majetku. V rámci 
přednáškových bloků budou podrobně pre-
zentována např. témata bezpečí osob a majet-
ku, základy právního vědomí, bezpečnost na 
internetu, mimořádné události či bezpečnost 
silničního provozu.

Cílem je předat seniorům informace, 
které přispějí k jejich vlastní bezpečnosti. 
SeniorOVA akademie je zároveň zajímavou 
a aktivní náplní volného času seniorů. Pro 
účastníky jsou plánovány také exkurze. Při 
jedné z nich budou seniorům představeny 
prostory Integrovaného výjezdového centra 
Ostrava-Jih. K vidění budou např. ukázky 
práce strážníků hipologů a kynologů. Hipo-

logové předvedou, jak cvičí koně, jak s nimi 
pracují a co pod jejich vedením koně zvládají, 
strážníci kynologové naopak předvedou 
ukázku práce se svými psími parťáky. 

Akademie bude realizována v období od 
dubna do prosince 2020 a povedou ji zku-
šení a proškolení strážníci Městské policie 
Ostrava. Připravený cyklus preventivních 
přednášek a exkurzí je plánován pro 50 aktiv-
ních seniorů. Na konci programu posluchači 
obdrží absolventský list.

Přihlaste se zdarma, počet míst omezen! 
Program je zcela bezplatný. Přihlásit se lze 
na tel. čísle: 720 735 125.

Městská policie Ostrava

Poplatek za psa na rok 2020 je splatný bez 
vyzvání do 31.3. aktuálního roku. Lze ho 
uhradit osobně na Úřadu městského obvo-
du Pustkovec nebo zasláním na účet číslo 
19-1647352319, kód banky: 0800, VS: 1341, 
do poznámky pro příjemce uveďte jméno 
plátce na kterého je u nás pes přihlášen.

Dnem 1. 1. 2020 vstoupila v platnost nová 
obecně závazná vyhláška č. 19/2019 o míst-
ním poplatku ze psů, jejíž plné znění najdete 
na internetové stránce https://www.ostrava.
cz/cs/urad/pravni-predpisy/vyhlasky-sta-
tutarniho-mesta-ostravy/19-2019/

Podle této vyhlášky má každý chovatel 
psa ohlašovací povinnost. Zároveň podle 
vyhlášky č. 9/2012 vydané na základě zákona 
na ochranu zvířat proti týrání, že mají cho-
vatelé na území statutárního města nadále od 
1. 1. 2020 povinnost se přihlásit do evidence 

čipovaných psů a jejich chovatelů u městského 
obvodu, ve kterém mají trvalé bydliště a to do 
30 dnů od načipování psa. Celostátní centrální 
evidence čipovaných psů bude zavedena až 
k 1. lednu 2022. -red-

Pustkovec má své strážníky

 � Lucie Ondryášová  � Petr Palička
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Veřejná sbírka 
pro Diakonii Broumov

Ve dnech 22. dubna – 24. dubna 2020 
by se měla uskutečnit v zasedací místnosti 
Sbírka pro sociální družstvo Diakonie 
Broumov. Jedná se o dobrovolné, nezá-
vislé, necírkevní a nepolitické sdružení, 
sdružující odbornou i laickou veřejnost 
v oblasti poskytování materiální pomoci 
sociálně potřebným lidem bez ohledu na 
rasu národnost, státní příslušnost, víru či 
politický názor pro osoby, které se ocitly 
v tíživé životní situaci. Místnost pro sbírku 
bude otevřená pod dohledem členek z.s. 
Zahrádkáři Pustkovec a členek Letopi-
secké komise v odpoledních hodinách 
a to od 13°° do 18°° hodin. Je to zde už 
zažitý zvyk uspořádat sbírku obnošených 
věcí na jaře a na podzim v roce. Na akci 
upozorníme také vyvěšením letáků a také 
relací v místním rozhlase.

Podzimní sbírka se uskutečnila ve 
dnech 20. až 22. listopadu 2019.

Organizovaly ji také členky zahrádká-
řů, pomáhaly přebírat tašky doneseného 
šatstva a dalších domácích potřeb, které 
ukládaly do větších krabic pro snadnější 
nakládání do nákladních aut. Diakonie si 
odvezla asi 50 krabic a pytlů. Dalších 15 
krabice bylo připraveno v chodbě školy 
u kostela. Děkujeme všem, kteří tuto 
sbírku podpořili.

E. Chodurová – Zahrádkáři Pustkovec
 �Koncert pro  

děti s SMA
V neděli 24. listopadu se konal koncert 

SMArt Gospel. Zazněly gospely od dvou 
sborů Family Gospel Ostrava a Keep Switing 
Gospel Orlová. Koncert byl benefiční ve 
prospěch dětí se spinální muskulární atrofií 
(SMA). Koncerty se zároveň uskutečnily 
i v městě Plzeň, Praha a Brno. V průběhu 
koncertu byla veřejnost informována o výši 
částky, která se v pokladničkách objevila 
v jednotlivých městech. Ostrava vybrala přes 
34 tisíc korun a částka byla nejvyšší ze všech 
měst, stejně jako i loni na této akci.

 �Koncert pro  
zdraví dětí v Africe 

V neděli 1. prosince pozvaly všechny sbo-
ry pustkovecké farnosti občany na adventní 
koncert, který se uskutečnil v 16:30 hodin. 
Koncert v kostele Sv. Cyrila a Metoděje byl 

taktéž benefiční, ve prospěch Spolku přátel 
Bénin Santé – Společně proti hepatitidě B. 
Jedná se o očkování především žen a dětí 
v západní Africe a zejména v Béninu. 

 �Koncert pro  
pozůstalé obětí útoku 
ve Fakultní nemocnici 
Ostrava

Ve čtvrtek dne 16. ledna se uskutečnil 
v našem kostele Sv. Cyrila a Metoděje be-
nefiční kytarový koncert profesora Štěpána 
Raka. Výtěžek z dobrovolného vstupného 
činil 30 100 Kč a byl připsán na sbírkový 
účet věnovaný podpoře pozůstalých a obětí 
prosincového útoku ve Fakultní nemocnici 
Ostrava. Děkujeme všem hostům a hlavně 
panu Štěpánu Rakovi, který svým lidstvím 
a krásným kontemplativním hudebním zá-
žitkem obohatil všechny přítomné.

Charita Ostrava uspořádala jako kaž-
dým rokem Tříkrálovou sbírku. Malí ko-
ledníci procházeli Pustkovcem a za zpěvu 
koledy vybírali příspěvky do zapečetěných 
kasiček. Hlavním účelem sbírky pořádané 
Charitou je především pomoc nemocným, 
handicapovaným, seniorům, matkám 
s dětmi v tísni a dalším sociálně potřebným 
skupinám lidí v našem regionu. Celková 
výše příspěvků v celé Ostravě přesáhla 
částku 2,5 milionu korun. 

Děkujeme všem, kteří přispěli.

Bohoslužby
Vzhledem k mimořádné situaci nouzo-

vého stavu vyhlášeného vládou ČR, jsou 
zrušeny bohoslužby v kapli sv. Andělů 
strážných i kostele Sv. Cyrila a Metoděje. 
Z tohoto důvodu se také upravilo zvonění 
kostelních zvonů. Zvony budou zvonit 
pouze ráno v 6.00, v poledne ve 12.00 
a večer v 18.00.

Brušperk 53 354 Kč
Děhylov 35 245 Kč
Dobroslavice 35 834 Kč
Horní Benešov 13 694 Kč
Klimkovice 79 691 Kč
Krmelín 74 395 Kč
Ostrava 658 554 Kč
Ostrava – obvody 1 194 118 Kč
PUSTKOVEC 115 208 Kč
Petřvald 53 228 Kč
Prchalov 11 492 Kč
Šenov 153 593 Kč
Vratimov 54 327 Kč
Vřesina 85 022 Kč

Tříkrálová sbírka 

Vánoční benefiční koncerty
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První akcí byla hned v lednu valná hro-
mada, která byla po 5 ti letech opět volební. 
Starostou sboru byl do již 3. volebního 
období zvolen Pavel Tichý, místostarostou 
zůstává Roman Motyčka. Novými členy 
výboru sboru jsou Ivana Holušová, Petr 
Liška, Marek Mucha a Dominik Weinfurter. 
Novým i stávajícím členům výboru přejeme 
hodně elánu a pozitivního přístupu k práci 
ve výboru sboru. Členům výboru, kteří již 
neobhajovali své pozice, konkrétně Václav 
Kusyn, Miroslav Otisk, Vojtěch Otisk, Mar-
cel Šotlík a Milan Wiatr, velice děkujeme 
za dlouholetou, poctivou a tvrdou práci ve 
výboru sboru. 

Prodiskutovali jsme činnost sboru 
v roce 2019 a schválili plán práce a akcí na 
rok 2020. Vedení sboru se zúčastnilo také 
valných hromad v sousedním Martinově, 
v Plesné a okrsku č. 4 v Polance. Nyní se 
chystáme na shromáždění delegátů sborů, 
které se koná v březnu ve Vratimově. V so-
botu 22. února jsme se v Kostele Sv. Cyrila 
a Metoděje se smutkem v srdci rozloučili 
s naším nejstarším členem, panem Lumírem 
Foltýnem. Čest jeho památce.

První kulturní akcí letošního roku byl 
masopustní průvod obcí konaný 22. 2. 
Účastníci průvodu se sešli v poledne v ha-
sičárně, řádně se upravili do masek a kolem 
13.00 byl průvod zahájen. Průvod začínal ve 
spodní části Pustkovce. Kolem třetí hodiny 
jsme pak, za hojné účasti publika, předvedli 

scénku se zabíjením kozla u hasičské zbroj-
nice, a poté průvod pokračoval v průvodu 
Pustkovcem. Stalo se již samozřejmostí, že 
průvodem nás provází hudebníci z Polanky 
pod vedením Jury Adamce. Na průvod obcí 
jsme navázali úterní akcí v centru Ostravy 
v rámci XII. Masopustu Ostrava. Této 
akce organizované Ostravským muzeem 
se účastníme pravidelně od jeho počátku, 
letos tedy po dvanácté.

Masopustní veselí jsme završili v sobotu 
29. února tradičním plesem zvaným Koze-
lek. Ples byl úspěšný a početná návštěva se 
za doprovodu kapely Petra Jiříčka bavila 
do pozdních nočních hodin. Všem, kteří 
se podíleli na přípravě, průběhu a úklidu, 
tímto velice děkujeme. Poděkování patří 
také Porubským trubačům – souboru žes-
ťových nástrojů při ZUŠ Ostrava – Poruba 
pod vedením Pavla Zatloukala a Michala 
Zrzavého, kteří náš ples, opravdu ve velkém 
stylu, zahájili. 

Nezapomněli jsme ani na naše aktivní 
členky sboru, kterým jsme u příležitosti 
Mezinárodního dne žen poděkovali kytkou 
za podporu a práci pro sbor.

Celou zimu probíhá postupné stěhování 
vybavení ze staré hasičárny do nové. Sou-
časně s tím probíhá i příprava zásahové 
jednotky, a to jak formou pravidelných ško-
lení, tak i pravidelnou fyzickou přípravou 
v tělocvičně hasičské stanice č. 4 v Porubě.

Mladí hasiči se poctivě připravují na 

pravidelných schůzkách, které v období od 
listopadu do března probíhají v tělocvičně 
při ZŠ K. Pokorného. Děti tak mají mož-
nost soustavně se připravovat bez ohledu 
na počasí. V lednu se zúčastnily závodů 
ve Vratimově, a tím odstartovaly letošní 
ročník Ostravské ligy mládeže. Na konec 
měsíce března jsme pro naše mladé hasiče 
připravili třídenní soustředění na Morávce. 
V nádherném a čistém prostředí Beskyd 
si mohou intenzivně procvičit vše, co se 
během zimy naučily.

Rádi bychom vás pozvali na akce, které 
na jaro a začátek léta náš hasičský sbor 
chystá. Ve čtvrtek 30. dubna 2020, od 16.00 
tradičně přivítáme jaro stavěním máje. 
Následovat bude v sobotu 30. května její 
kácení,tato akce je spojená s pořádáním 
dětského dne. V neděli 21. června se na 
hřišti v Pustkovci uskuteční dětská sou-
těž v požárním útoku a štafetě 4 × 60 m. 
V následujícím týdnu, tentokrát v sobotu 
27. června, pořádáme pohárovou soutěž 
mužů a žen s názvem O putovní pohár 
městského obvodu Pustkovec. Na všechny 
tyto akce jste srdečně zváni.

Informace o nás, pustkoveckých hasičích 
a fotky z akcí naleznete i na internetu – sdh.
pustkovec.cz. Najdete nás i na facebooku 
jako „hasiči pustkovec“.

Pavel Tichý
Starosta SDH Pustkovec

Sbor dobrovolných hasičů v zimě nezahálí
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Pustkovecký rybník

Sbor dobrovolných hasičů Pustkovec je 
pokračovatelem staré lidové tradice zvané 
Kozelek, která se pořádá na závěr masopus-
tu. V mnoha oblastech regionu již tradiční 
masopustní zábava, zvaná ve Slezsku Ko-
zelek, upadla dávno v zapomenutí. 

Pustkovecký Kozelek je tradiční zába-
vou, která je oblastně ojedinělá. V Pust-
kovci začala ve dvacátých letech minulého 
století a jejím iniciátorem byl Antonín 
Hrbáč, člen Sboru dobrovolných hasičů, 
který se sem přiženil z Krásného Pole. 
Odtud Kozelka znal, ovšem v pozměněné 
formě, bez ústřední postavy kozla. Akce 
se během let ustálila do současné scénické 
formy, v níž soud nad kozlem a jeho poprava 
je scéna uměle vytvořená. Autoři se nechali 
inspirovat literaturou a zejména starými 
legendami a pověstmi z pohanských dob, 
kdy obyvatelé osad na území dnešního 
Slezska, kteří se živili zemědělstvím a cho-
vem dobytka, každoročně na jaře vytáhli 
starého plemenného kozla do patra seníku, 
odkud jej obřadně shodili na zem. Zvíře si 
zlámalo nohy, načež bylo podřezáno a za 
dobrou úrodu obětováno božstvu. V tomto 
období až do začátku druhé světové války 
v r. 1939 si pustkovečtí hasiči vyráběli 
kostýmy a pořádali Kozelek vždy podle 
ustáleného programu. 

Tradice byla obnovena po válce, kdy se 
konala nepravidelně a až od roku 1957 se 
koná každoročně až dodnes. V sobotu se 
vždy konal hasičský bál, v neděli maškarní 
zábava pro děti a v pondělí před popeleční 
středou pak samotný Kozelek. V minulých 
letech i dnes se maškary scházejí, oblékají 
a líčí po poledni v hasičské zbrojnici. Dnes 
již nezapřahají koně do připraveného vozu 
s plachtou, kam nasedali muzikanti, ale 
stále se vydávají na obchůzku vesnicí. 
V průvodu je vždy několik cikánek růz-
ného věku, cikán, slamák, policajt, řezník, 
medvěd a mnoho dalších masek, a hlavní 
postava – kozel, vedený na provaze vojá-
kem. Maškary obcházejí dům od domu, 
cikánky hádají z ruky, žebrají, kradou 
slepice, zase je vracejí a barví lidem ob-
ličeje. Obyvatelé vesnice se na Kozelek 
předem vždy těšili a přijímali vpád maškar 

náležitě připraveni. Hostili je pitím, jídlem, 
koblihami, někde se dokonce chvíli tančilo 
ve světnici. Cikánkám dávali do poklad-
ničky peníze a do košíku vejce a různé 
dobroty. Tento průvod maškar pořádá Sbor 
dobrovolných hasičů v sobotu dva týdny 
před popeleční středou. Za přítomnosti 
mnoha diváků u hasičské zbrojnice se 
odehrává scénka odsouzení kozla, při níž 
je kozel postaven před soud a pro mnohé 
zlé činy, hlavně však pro stáří a neužiteč-
nost, je nakonec odsouzen k trestu smrti. 
Při fraškovité obřadní popravě ho řezník 

střílí prakem a zařízne dřevěným nožem. 
Kozel klesá, je naložen do troků a je mu 
uspořádán slavný pohřeb s hudbou, žeh-
náním kněze a nářkem všech účastníků. 
Je pochován jako se jinde pochovává basa. 

Sbor dobrovolných hasičů v Pustkovci 
disponuje za roky pořádání Kozelka ně-
kolika desítkami kostýmů a masek, které 
je nutno stále opravovat a obnovovat, což 
si každoročně vyžádá nemalé finanční 
náklady. 

Zdeněk Popek, 
 člen SDH Pustkovec

Každoročně v průběhu března začnou 
porubští rybáři přípravné práce s napouš-
těním Pustkoveckého rybníka. Po nezbyt-
ných pracích jako je prohloubení rybniční 
strouhy, odbahnění loviště, kontrola vypou-
štěcího objektu a úprava porostu orobince 
v litorálním pásmu začne vlastní napouštění 
rybníka, které do značné míry závislé na 
výši průtoku vody v Pustkoveckém potoce. 
Po napuštění koncem března dojde k nave-
zení násad kaprů, plotic, amurů a okounů.

 Svou činností spojenou s obhospodařo-
váním rybníka chtějí porubští rybáři přispět 
k estetické stabilizaci Pustkoveckého údolí, 
které je ve své současné podobě významnou 
biologickou, estetickou a relaxační lokali-
tou, kde „ticho“ města přerušuje šplouchání 
kaprů, kvákání polodivokých kachen 
a obojživelníků.

Václav Sklenář
předseda ČRS, MO Ostrava

Pustkovecký Kozelek
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Stavění 
Máje

Na 30. 4. Sbor dobrovolných hasičů 
v Pustkovci naplánovalo tradiční akci „stavění 
máje“. Májka symbolizuje definitivní vládu 
jara a ohlašuje měsíc lásky. V roce 1637 ozna-
čila církev májku za nestydatou věc a pokusila 
se ji zakázat. Nesetkala se však s úspěchem, 
pro lid byla májka silně zakořeněnou tradicí. 
Díky májce je tak květen 
označován měsícem lásky 
po celém světě. Pustko-
večtí jeho příchod oslavují 
u hasičské zbrojnice a pro 
přítomné je přichystáno ob-
čerstvení – makrely, klobásy, 
párky i něco k pití.

Kácení proběhne o měsíc 
později a je spojeno s koná-
ním Dne dětí.

Lidový zvyk, který se koná 14 dní před Ve-
likonocemi na smrtnou neděli, letos připadne 
na 29. 3. je pořádán v Pustkovci od roku 1999.

Děvčata vynášejí Mařenu 
– zimu ze vsi a nové léto do vsi – 
vítání jara. Zázemí pro tuto akci 
poskytují manželé Anička a Li-
bor Folvarční, tanečníci souboru 
Heleny Salichové.

Letos měl průvod vyjít v 15.00 
od hasičské zbrojnice a vracet se 
k hřišti, kde mělo být připraveno 
ohniště, na kterém je vždy „Ma-
řena“ pálena, abychom se mohli 

rozloučit se zimou. Nařízením vlády z důvodu 
zabránění šíření koronavirové nákazy Co-
vid-19 se však tato akce konat nebude, pokud se 

pořadatelé rozhodnou uskutečnit 
vynášení Mařeny v jiném termínu, 
budeme vás o akci informovat na 
informačních tabulích Pustkovce.

Pokud bude situace příznivá 
a akce se nakonec uskuteční, bu-
dou pro návštěvníky připravené 
velikonoční perníčky a pro za-
hřátí čaj s rumem. A budeli-li přát 
i počasí, bude možné si opéct i 
špekáček. Tak neváhejte a přijďte.

DĚTSKÉ 
ODPOLEDNE

Odpoledne věnované dětem 
k oslavám Dne dětí se usku-
teční v sobotu 30. květ-
na 2020. Organizátory 
akce jsou jako ka-
ždoročně Sbor 
dobrovolných 
hasičů Pustko-
vec, strážníci 
MPO, vedení 
s a mospr áv y 
městského ob-
vodu Pustko-
vec a členky 
kulturní a so-
ciální komise 
a sportovní oddíl AC ČEPO Pustkovec. 
Pro děti připraví vždy zajímavý program 
se spoustou odměn.

Buďte nej...
Máte doma něco co ostatní nemají, 

sbírku specifických předmětů nebo jiných 
zajímavostí. Dokážete něco neobvyklého? 
Umí váš pes něco zvláštního nebo chováte 
nějaké neobvyklé zvíře? Napadá vás jiná 
kategorie, ve které můžete být nej...?

Zakládáme Pustkoveckou knihu rekor-
dů a vyhlašujeme výzvu podávání vašich 
jedinečností k zápisu do ní. Okruhy zájmů, 
zajímavostí či námětů jsou neomezené, musí 
být však doložitelné nebo změřitelné. 

Rekordy budou pečlivě ověřeny, zazna-
menány a potvrzeny certifikátem. Oficiálně 
pak budou zapsány do Knihy pustkoveckého 
rekordu. Ty nej... pak budou společně s jejich 
držitelem oceněny na společné sousedské 
slavnosti.

K registraci stačí napsat na adresu: pust-
koveckyzpravodaj@gmail.com nebo osobně 
přijít do zasedací místnosti Úřadu městské-
ho obvodu Pustkovec, a to jakékoliv pondělí 
počínaje 27. 4. vždy od 16.00 do 17.00.

75. výročí 
osvobození 
Pustkovce

V  p o n d ě l í 
27. dubna 2020 
si připomeneme 
75. let osvobo-
zení Pustkovce 
Rudou armádou. 
Plánovaný pietní 
akt s položením 
kytic a věnců  
u památníku padlým se v tento den bude 
konat pouze v případě zklidnění situace 
nebezpečí šíření koronavirové nákazy. 
Pokud dojde k  odvolání zákazu veřej-
ného pohybu osob a pustkovečtí občané 
nebudou v ohrožení zdraví, proběhne akce 
v úterý 28. 4. v 17.00 za účasti radních 
a doprovodu dechové hudby.

Blahopřejeme 
pustkoveck ým 
jubilantům
Leden 2020
Walder Pavel 
Kejstová Jarmila 
Kotalová Marie

Únor 2020
Horklová Pavlina
Bochňák Zdeněk

Březen 2020
Štverka Vlastimil
Měchová Blažena
Böhmová Zdeňka
Koubová Marie
Walder Drahomír
Dluhošová Hilda

Duben 2020
Folvarčná Vlasta
Kusalová Drahomila
Káňová Alena

Květen 2020
Štverková Anděla
Špaček Zdeněk
Závacká Svatava

Červen 2020
Lichá Miluše
Dusílková Marie
Kusynová Anna
Kirchner Petr
Závack ý Zdeněk

VYNÁŠENÍ MAŘENY
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Pustkovec včera a dnes

V únor u uplynulého 
roku 2019 připravil Památ-
ník Petra Bezruče v Opavě 
vzpomínku na Jana Rohla, 
vlastivědného pracovníka, 
který část života pobýval 
v Pustkovci. Této vzpo-
mínkové akce se zúčastnil 
předseda letopisecké komise 
Z. Špaček, L. Pitnerová 
a E. Chodurová. Akci zahá-
jily studentky hudební kon-
zervatoře pásmem lidových 
písní. O životě a díle Jana 
Rohla promluvil dr. Kovář 
a na otcovy aktivity na poli 
poezie a malířství zavzpo-

mínal Rohlův syn dr. Petr Rohel. 
Také letopisecká komise 

v Pustkovci uspořádala vzpo-
mínku na Jana Rohla. Akci 
připravovali už několik měsíců 
předem. Pozvánky na akci byly 
předány do pustkoveckých do-
mácností. Zdeněk Špaček pozval 
hosty – dr. Ondřeje Kováře i dr. 
Petra Rohla. Jan Rohel v naší 
obci žil a věnoval mu jednu ze 
svých prací. Pro obyvatele Pust-
kovce v roce 1977 sestavil knihu, 
místopis, z kterého čerpají i sou-
časné generace – „Pustkovec ve 
vzpomínkách rodáků“.

E. Chodurová

„Donedávna se ještě jinak neřeklo 
než Tisarka (Císařská). Ta cesta byla 
postavena za císaře Josefa II. Vedla 
z východu přes Těšín, Ostravu, na 
Opavu a dále do Olomouce. Sloužila 
dopravě, ale hlavně vojenským účelům. 
Když byla cesta hotova, jel po ní císař 
v kočáře do Těšína přes Ostravu. A jak 
dojel do Opavy, řekl prý svým gene-
rálům, že má v mocnářství dva druhy 
volů – ti první táhnou, ti druzí stavěli tu 
novou císařkou silnici. Zlobil se a vytý-
kal, že se cesta měla vyhnout kopcům. 
Generálové však byli jiného mínění. Jim 
pro dělostřelectvo a strategii vyhovovala, 
tak jak ji postavili. Kupodivu se výhodná 
postavení několikrát obrátila proti nám, 
hlavně v závěru 2. světové války, při 
osvobozování Ostravy.“ Dále pokračuje, 
že „Císařská byla prý postavena z říčního 

štěrku z Opavice. Kámen na mosty po-
chází z hošťálkovického lomu, kde byl 
také obráběn. Tamní kámen byl velice 
kvalitní a vyvážel se až do Švédska.“

Při osvobozování v dubnu 1945 tudy 
odcházely davy německých občanů, 
kteří se báli postupující ruské fronty. 
Na příkaz velitelů německé armády, 
byly v hostinci U Zlatého lva, stojícím 
u této cesty, přepaženy prostory prvního 
patra, aby měli prchající kde nocovat. 
Fronta i uprchlíci postupovali tak rychle, 
že vzniklé pokojíky v hostinci nikdy 
nebyly využity.

Ze vzpomínek Boleslava Holuši, Pustkovec, 
Pustkovec ve vzpomínkách rodáků 1377–1977, 

Jan Rohel. Původní fotografie: archiv Pustkovce 
Nová fotografie: David Hibler

ulice Opavská

Vzpomíná na Jana Rohla
Letopisecká komise Pustkovce

Památná 
lípa

U příležitos-
t i  100 let  v ý-
ročí republiky, 
byla v zahradě 
v blízkosti obecního úřadu vy-
sazena lípa, tento náš „národní“ 
strom se vzpamatovává a začíná se 
zelenat. Členové komise sestavili 
text a dali vyrobit pamětní desku, 
která bude umístěna nedaleko lípy. 

E. Chodurová
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Pustkovec byl složením obyvatelstva 
obcí výrazně českou. Při sčítání obyva-
telstva v roce 1890 měla obec 495 oby-
vatel, z toho pouze 6 národnosti polské 
a německé žádné. Obecní zastupitelé 
úřadovali pouze česky, německé předpisy 
vraceli zpět k překladu. Byť obec česká, 
stal se Pustkovec v roce 1938 součástí 
území tzv. Říšské župy sudetské. Bylo 
zde zavedeno německé obecní zřízení 

odpovídající systému fašistické organi-
zace veřejné správy. Pustkovecké matky 
houževnatě bránily stržení českého 
nápisu na místní škole, v níž začali učit 
němečtí učitelé. Pustkovecké děti jim 
nerozumněly, a když se učitelé nemohli 
domluvit ani s ostatními občany, raději 
obec opustili. Pustkovec byl obsazen 
německým vojskem, starostu dosazovali 
Němci a zvláštní úloha příslušela veliteli 
NSDAP, který se staral o zajištění „sou-
ladu“ obecní správy s politickými cíly 
nacistické strany. Připojení k německým 
Sudetům bylo pro české obyvatelstvo 
Pustkovce nepřijatelné. 

Po letech německého teroru na jaře 
1945 pustkovečtí denně sledovali postup 
fronty Rudé armády. Dunění děl se při-
bližovalo od Opavy přes Háj k Hrabyni 
a Dobroslavicím. 10. dubna už nikdo 
nemohl vykročit směrem k Polomi, ne-
boť odtamtud už dopadaly granáty až 
k obci. První granát dopadl do Pustkovce 
12. dubna odpoledne do zahrady Karla 
Kašpara z čísla 58. I za pokračujících bojů 
chodili občané se strachem do práce, a to 
až do 16. dubna, kdy vedení ostravských 
podniků nařídilo svým dělníkům, aby 
zůstaly doma a vyčkali konce války. V té 
době němečtí vojáci obsadili v Pustkovci 
domy a stodoly, bylo to znamení, že se 
fronta blíží. 20. dubna byli pustkovečtí 
svědky tragické události. Dva ze sedmi 
granátů usmrtily jedenáctiletou Boženku 
Pyšovou a paní Marii Holušovou, po níž 

zůstaly dvě dcerky. Po této události lidé 
zůstávali doma a připravovali si úkry-
ty. Kopali si zákopy, někteří i v lesích 
a pískovnách. Ti, kteří si udělali úkryt 
v lese toho pak litovali, protože v plné 
palbě museli utíkat zpět do svých domů, 
když ruská děla vyháněla z lesů skupiny 
ozbrojených německých vojáků. 

Ráno 27. dubna postoupila sovětská 
vojska od Plesné a započal přímý boj 

o Pustkovec. Sovětské bombardéry za-
měřovaly německé bunkry. Na horním 
konci Pustkovce byly bunkry tři, jeden 
na Malíkově poli za Rykalovým plo-
tem. Bylo v něm 27 německých vojáků, 
ti odtud před útokem Rusů utíkali do 
přilehlých domů. Většinou však byli 
postřílení nebo zemřeli v bunkru, kte-
rý byl bombami rozmeten. Další dva 
bunkry byly na polích Josefa a Františka 
Tichého, také Němci v těchto bunkrech 
byli do jednoho pobiti. Sovětská armáda 
musela na Pustkovec a okolí tvrdě útočit, 
protože v tomto prostoru před Ostravou 
Němci shromažďovali zásoby, zbraně 
a vojáky. Většina domků v této oblasti 
byla bombardována nebo zasažena gra-
náty. Podle dobové výpovědi občanů se 
Němci zoufale bránili, schovávali se ve 
sklepích domů a stodolách, Rusové je 
museli vykuřovat jako krysy. První požár 
vypukl v usedlosti Ladislava Holuši, pak 
začal hořel dům bratří Holušů a usedlost 
Františka Lazara. V noci 28. dubna do-
stali Němci posily a ráno se opět rozhořel 
boj. Zasáhly tanky, němečtí okupanti při 
ústupu zapalovali a vyhazovali do povětří 
vše, co bylo v jejich dosahu. Pustkovecké 
domy začaly hořet. Mezi nimi i domek 
Aloise Kaly, v němž se ukrýval Leoš 
Kašpar. Jeho dům byl rozstřílen a sám 
chtěl pomoci Kalovi vynést z hořícího 
domu nábytek a peřiny, Němci jej zastře-
lili z protější stodoly od Malíků, když se 
snažil dostat oknem dovnitř. V té době 

zemřel také pustkovecký zvoník Měch, 
zasažen střepinou granátu.

V podvečer už měli rudoarmějci 
situaci pod kontrolou. Pustkovec mu-
seli dobývat na dvakrát, byť se jednalo 
o malou obec, ležela na důležitých spojích 
před Ostravou. Císařská cesta (dnešní 
Opavská) byla hlavní tepnou mezi Opa-
vou a Ostravou. Od Třebovic Němcům 
přicházely další posily a na dolním konci 

Pustkovce se znovu bojovalo. Ještě 30. 
dubna se ozývala střelba ze směru od 
Opavice, kam se Němci stáhli. Za těchto 
posledních bojů, kdy už se zdálo, že 
je v Pustkovci klid, zemřelo ještě šest 
pustkoveckých občanů, mezi nimi také 
sedmnáctiletý Antonín Král, který vyšel 
z úkrytu pod hospodou a byl zasažen 
zbloudilou střelou či střepinou granátu. 

Zkáza po bombardování a granátech 
postihla většinu stavení Pustkovce, 
padlo i několik stoletých dubů. 8. května 
válka skončila a Pustkovec se opět stal 
českou obcí. První smutnou povinností 
pustkoveckých občanů bylo pohřbít padlé 
vojáky. Hrobů bylo celkem čtrnáct a do 
nich bylo pohřbeno kolem stovky ruských 
vojáků, koncem ledna 1946 byly jejich 
ostatky vykopány a převezeny k uložení 
do hromadných hrobů v Hlučíně. Pro tuto 
práci bylo nutné zajistit lidi, pustkovečtí 
se ochotně chopili práce. Provedli výkop 
až po těla vojáků, práci pak dokončilo 
deset Němců ze svinovského sběrného 
tábora. Přídělem dostávali 400 cigaret 
a tři litry vodky, ale žádné jídlo. Našly 
se však tři obětavé ženy, které jim jídlo 
vařily. "Ukázali jsme, že jsme lidé, že 
nesplácíme zlé zlým. Dostávali teplou 
stravu, neboť byla velká zima." 

-dej-
Jan Rohel, Pustkovec ve vzpomínkách rodáků 

1377–1977

75. výročí osvobození 
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„Bezprostředně po uveřejnění výzvy nás začali kontaktovat naši dobrovolníci, kteří se chtějí do pomoci aktivně zapojit. 
Momentálně jsou jich desítky, ale očekáváme, že jejich zájem vzhledem k situaci ještě poroste. Na druhé straně nám telefonují 
senioři nebo jejich příbuzní a známí, kteří mají o využití služby zájem. Naše koordinátorka tyto žádosti registruje a zároveň „pá-
ruje“ konkrétního dobrovolníka a seniora. 

Dobrovolnické centrum ADRA v Ostravě patří k nevětším a má stabilně nejširší dobrovolnickou základnu v zemi. „Zároveň 
aktivně komunikujeme se zástupci místní samosprávy v Ostravě – se starosty, s vedoucími sociálních odborů a sociálních služeb 
s cílem vyhledávat potřebné seniory a lidi v izolaci. Naše dobrovolnické centrum tak v praxi naplňuje naše hlavní poslání, kterým 
je propojovat svět těch, kteří pomoc nabízejí s těmi, kteří ji teď nejvíce potřebují,“, říká Dagmar Hoferková.

Organizace ADRA má v celé České republice síť patnácti dobrovolnických center, která ročně vysílají do přijímajících organi-
zací více než 2700 dobrovolníků. Do pomoci se zapojilo všech patnáct center. Všichni dobrovolníci jsou v souladu se Zákonem 
o dobrovolnické službě pečlivě vybíráni, proškoleni a pojištěni. Organizace ADRA zajišťuje, aby se k momentálně nejzranitelnější 
části populace dostali pouze spolehliví a prověření lidé, kteří nebudou mít tendenci využít současnou situaci ve svůj prospěch. 
KONTAKTY: 
Ing. Dagmar Hoferková
Vedoucí dobrovolnického centra ADRA Ostrava 
zároveň pověřený koordinátor činnosti dobrovolnických center v průběhu mimořádné události
dcostrava@adra.cz |+420 737 913 114 |www.adraostrava.cz
Komunikace s veřejností:
Mgr. Katarína Kijonková, tel. +420 731 157 469, e-mail: katarina.kijonkova@adra.cz 
Více o Dobrovolnickém centru ADRA Ostrava na http://adraostrava.cz/ nebo na www.facebook.com/adraostrava 

Charita Ostrava hledá 
lékaře a zdravotní sestry 
pro hospicové služby

Charita Ostrava nabízí pracovní uplatnění pro lékaře – specia-
listu paliativní medicíny a zdravotní sestry v lůžkovém Hospici sv. 
Lukáše. Předpokládaný termín nástupu: ihned nebo dle dohody. Po-
drobnější informace na webu http://ostrava.charita.cz/volna-mista/

Jak pečovat o nemocného 
v domácím prostředí 
a půjčovna pomůcek

Charita Ostrava v rámci aktivit Charitní hospicové poradny 
nabízí možnost bezplatné účasti na semináři „Jak pečovat o nemoc-
ného člověka v domácím prostředí“. Na setkání s profesionálními 
zdravotními sestrami Mobilního hospice sv. Kryštofa se dozvíte, 
jak zvládnout péči o člověka se sníženou pohyblivostí, a získáte 
související informace ze zdravotní a sociální oblasti.

Kurz probíhá vždy jednou měsíčně v budově 
Hospice sv. Lukáše, Charvátská 785/8, Ostra-
va-Výškovice. Na školení se, přihlaste předem 
u Mgr. Alexandry Čubové, tel. 599 508 533, mobil: 
731 534 002 nebo e-mailem: hospicova.poradna@
ostrava.charita.cz 

Těšíme se na Vaši účast!

Redakce zpravodaje chce občanům Pustkovce pomo-
ci zvládnout situaci nouzového stavu vyhlášeným na 
celém území ČR.  Podporujeme zodpovědné chování, 
k ochraně vašeho zdraví. Seniorům doporučujeme, 
pokud možno, nevycházet z domů a zvláště nenavště-
vovat veřejná místa v uzavřených prostorech. Úřední 
věci se pokuste vyřešit emaily či telefonicky. Pokud 
jste se ocitli v situaci, kdy vám nemá kdo nakoupit 
potraviny či donést léky, napište nám e-mail: pust-
koveckyzpravodaj@gmail.com nebo volejte od 8.00 
do 12.00 každý pracovní den na 599 481 500, Využít 
lze také zelenou linku 800 199 922 nebo naše číslo 
776 590 959. Pokusíme se vám pomoci. Podporuje-
me také aktivity spojené s domácí výrobou roušek. 
Pokud máte zájem o roušky, podejte nám zprávu na 
výše uvedené kontakty.

Humanitární organizace ADRA reaguje na šíření koronaviru. 
Do pomoci se zapojují i ostravští dobrovolníci. 




